
日中はなお厳しい暑さでしのぎがたい毎日ですが、皆様いかがお過ごしでしょうか？

前号に掲載した手作りの汗カバーに興味をお持ち下さる方、ご注文下さる方が多く、心から嬉しい限りです♪

これからも色々なバリエーションで、少しずつですが作っていきたいと思います。まだまだ残暑厳しく汗をかく

ことも多いと思いますので少しでも補聴器の故障予防にお役立て頂ければ嬉しいです。

本当にありがとうございました♪

移転のお知らせとお詫び

この度『補聴器プラザ群馬』はリオン株式会社のご支援を得、8 月 24 日『リオネットセンター前橋店』

として新たなスタートを切ることになりました。店名にリオネットセンターとつきますが、今まで同様、今後も

相談会やイベントへの参加等、地域の行事を通し補聴器に対する理解を深めて頂く為の活動を積極的に行ってい

きたいと思います。また、他メーカーの補聴器を使用されているお客様もきちんとフォローさせて頂きますので、

ご心配なさらずお気軽にご来店ください。

今後とも皆様のご支援ご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

リオネットセンター前橋店

前橋市南町 3-6-1 ヒューマンビル 1F

TEL 027-289-3875

FAX 027-289-3876

営業時間 午前 9 時～午後 6 時

※お車でお越しの方は隣接した駐車場が

ございますのでそちらをご利用下さい。

補聴器外来だより

現在、補聴器プラザ群馬ではドクターとより良い連携を保つ為、また来店が困難なお客様の為に月 2 回

病院内にて補聴器の相談をしております。そこで多く耳にするのが購入したまま使用していないという声で

す。使い方がわからない、調整が合わずうるさい、聞こえない、耳に当たって痛い等理由は様々ですが、そ

んな方々も少しの調整で楽に使えるようになったり、相談させて頂く中でだんだん装用意欲が湧きもう一度

使ってみようとがんばっていらっしゃいます。補聴器を使いこなすにはご本人様の努力も大切ですが、それ

以上に販売店のフォローが不可欠です。補聴器は安くないお買いものです。使いこなせるまでにお時間はか

かりますが、ご自身の為、ご家族の為、諦めず何度でもご相談下さい。また、耳の状態は常に変化しますの

で定期的に耳鼻科さんに診て頂きながら状況に合わせ調整をすることをお勧めします。



認定補聴器技能者について

医療機器である補聴器を安心してお使い頂く為、補聴器には認定資格（民間）があります。それが

『認定補聴器技能者』です。

この資格を取得する為には、財団法人テクノエイド協会が行う認定補聴器技能者試験に合格しなければならな

いのですが、試験を受けるまでにいくつかの条件とステップがありますので簡単にご説明します♪

・補聴器技能者基礎講習会では販売経験の浅い者、補聴器を学ぼ

うとする者が 5 日間の講習で基礎的な知識、技能を習得する。

修了者は補聴器技能者講習を受講するまでの 3 年間で指定講

習を受講し、規定のポイントを取得する。

・補聴器販売に必要な知識と技能を 5 日間の講習で取得する。

最終的に認定補聴器技能

か？』の判断材料のひとつ

ただ、資格とは一定水準以

ュニケーション能力を磨き

というわけで、最後

・H

・随

木寺 哲雄

補聴器技能者基礎講習会

補聴器技能者講習会

認定補聴器技能者試験

認定補聴器技能者更新講

3 年間
基礎講習終了者で販売実務経験 3 年以上、規定ポイントを取得

し耳鼻咽喉科専門医との連携をとる者が条件。

認定補聴器技能者に必要な知識の筆記試験と実技試験

2 年間
技能者講習会修了者で概ね 2 年以上の販売実務経験を有し、そ

の期間に指定講習の規定ポイントを取得、耳鼻咽喉科専門医と

連携をとる者。

者がいる店はお客様にとって『良いサービスを提供してくれる店や人なのかどう

になるのではないかと思います。

上の知識、技能を有する事を示すものにすぎません。資格や知識同様に大切なコミ

つつ、思いやりの心を大切に、疎かにならないよう努力していきたいと思います。

に私たちの受講予定をお知らせします。

21.9 ・H22.7 必修指定講習会Ⅰ

認定補聴器技能者更新講習会 ・H22.冬 補聴器技能者講習会

時 メーカー研修 ・随時 メーカー研修

上記受講予定 上記受講予定

高橋 美穂

『音は聞こえるけど言葉がはっきりしない』を解決してくれる補聴器です♪

『雑音があると聞きとれない』というのは皆さん一度は経験した事があるのでは

ないでしょうか？ロゼは従来の機能に加え、新たに「SSS 機能」を搭載、音の

コントラストを強調する事で聞きやすい音を作り出し提供します。また、オープ

ンタイプにも対応、軽度～高度まで幅広く対応できる補聴器です。

習会

5 年間


